
 
 

COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 71 del Reg. 

Data 23/09/2021 

OGGETTO: VARIAZIONE, IN VIA D’URGENZA, AL BILANCIO 

DI PREVISIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 

2021/2023 (ART. 175, COMMA 4, DEL TUEL) – 2° 

VARIAZIONE-INCASSO SOMME DAL GSE 

L’anno duemilaventuno il giorno ventitre del mese di settembre alle ore 13:22 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          -  presente 

BARONE Cristian Vice Sindaco  -  assente 

SCAGLIONE Gianclaudio Assessore      -  presente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile dell’Area Finanziaria del 22/09/2021 ad 

oggetto: “Variazione, in via d’urgenza, al Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2021/2023- (art. 

175, comma 4, del Tuel) -2° Variazione-Incasso somme dal GSE”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si intendono 
qui integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 bis del 
Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espresso sulla 
proposta di deliberazione dal Responsabile del Settore interessato; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso ai sensi degli artt.49 e 147 bis 
del Dlgs.267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. DI RICHIAMARE la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2. DI APPROVARE, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 

Responsabile dell’Area Finanziaria del 22/09/2021, che allegata alla presente ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

3. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 

dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



 
 

COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

COMUNALE 

 

N. del Reg. 

 

Data 22/09/2021 

OGGETTO: 
VARIAZIONE, IN VIA D’URGENZA, AL BILANCIO DI 

PREVISIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2021/2023- 

(ART. 175, COMMA 4, DEL TUEL) -2° VARIAZIONE-INCASSO 

SOMME DAL GSE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

Visto il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2021/2023 approvato con atto consiliare n. 

13 del 13/05/2021 

Assunti i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000, 

che testualmente recita: “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate 

dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di 

decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 

dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 

Visto che nel mese di agosto sono state incassate dal Gestore dei servizi elettrici GSE delle 

somme pari a 33.649,31 con provvisori di tesoreria 2021 rispettivamente 641-688-689 

Visto che per effetto dell’efficientamento energetico sono state realizzate delle economie nel 

consumo di energia elettrica da parte dell’Ente effettuando un mero confronto tra quello consumato 

nel 2020 e quello consumato nel 2021 con un risparmio ad oggi pari a 18.021,73. 

Rilevato che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità di attivare le procedure 

amministrative contabili al fine d,i procedere all’affidamento di lavori per la sistemazione di strade 

comunali interessate da smottamenti e frane ed il recupero edilizio di immobili comunali, finanziate 

una parte con le somme provenienti dal GSE e la restante parte finanziata dal risparmio ad oggi 

del costo dell’illuminazione pubblica, la quale quest’ultima interessata dall’efficientamento 

energetico che ha prodotto il risparmio in termini di competenza. 

Inoltre, sono state apportate modifiche agli stanziamenti di alcuni capitoli per i quali la cassa era 

maggiore della competenza + residui, riportandoli ai valori previsti dalla normativa. 

Considerato quindi necessario ed urgente approvare la presente variazione di bilancio esercizio 

finanziario 2021-2023 al fine di consentire il buon andamento della gestione amministrativa 

dell'ente tenuto conto delle urgenti richieste pervenute dai responsabili di servizio, riguardanti 

spese compensative e non da effettuare su codifiche di bilancio che attualmente non hanno 

capienze, si ritiene pertanto approvare , al sistema complessivo di bilancio, gli adeguamenti 

necessari alle poste di bilancio e di condividere le motivazioni d'urgenza  al fine di consentire la 



 
 

realizzazione degli interventi programmati e di far fronte, nel piu' breve tempo possibile alle nuove 

esigenze gestionali. 

Dato atto che in relazione ai dettati normativi e sulla base dei prospetti allegati al presente atto, il 

bilancio dell’Ente risulta coerente con le previsioni di raggiungimento dell’obiettivo programmatico 

e degli equilibri di bilancio per il triennio 2021. – 2023. Inerente al nuovo vincolo di finanza 

pubblica. 

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione in allegato Dott. Walter MINGRONE 

Espresso il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario Dott. Manlio Nardi 

Visto l’articolo 175 del D.Lgs.vo n. 267/2000; 

PROPONE DI DELIBERARE 

1) di apportare al Bilancio di Previsione 2021/2023., le rettifiche risultanti dagli allegati al 

presente atto con le lettere A)  “ALLEGATO A”  costituente parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione che, nelle risultanze finali è così formulato: 

• Entrate Di Competenza in Aumento   Euro 33.649,31 

• Entrate di Cassa in Diminuzione    Euro 27.550,51 

• Entrate di Cassa in Aumento    Euro 33.649,31 

• Uscite di Competenza in Aumento    Euro 56.668,00 

• Uscite di Competenza in Diminuzione   Euro -23.018,69 

• Uscite di Cassa in Aumento    Euro 56.668,00 

• Uscite di Cassa in Diminuzione    Euro -238.550,96 

 

2) di sottoporre la presente alla ratifica del Consiglio Comunale; 

3) di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 

provvedere in merito 
 

 

 

Tarsia 22/09/2021 

                                                                               Il Responsabile del Servizio Finanziario. 

F.to Dott. Manlio Nardi 



 
 

COMUNE DI TARSIA 

PROVINCIA DI COSENZA 

 

 

 

AREA CONTABILE 

In ordine alla proposta di deliberazione DELLA GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si  

esprime parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 147 

bis del Dlgs.267/2000 attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa ; 

Tarsia lì, 22/09/2021 

Il Responsabile dell’area Finanziaria 

F.to Dott. Manlio Nardi 

 

 

AREA CONTABILE 

In ordine alla  proposta di deliberazione DELLA GIUNTA  Comunale di cui all'oggetto, si 

esprime parere di Regolarità Contabile FAVOREVOLE  ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs n. 

267/2000. 

Tarsia lì, 22/09/2021 

Il Responsabile dell’area Finanziaria  

F.to Dott. Manlio Nardi 



 
 

 

 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

X  La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 23/09/2021 essendo stata dichiarata immediatamente 

eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

    La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 23/09/2021                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 

                                                                                                                f.to Dr.ssa Maria Teresa Laino 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale 

(art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 29/09/2021 e vi rimarrà pubblicata per quindici 

giorni consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 29/09/2021 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         F.to Dr.ssa Maria Teresa LAINO 

 

                                                                                                     

                                     

 

                                                   

   

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 


